Ceterum ante omnia oportet monetam, que modo in vnu est, iuxta conformitatem sui valoris, exāe intelligere, & quamus hoc ipsum capitulus precedentibus dif-
culterimus: conuenit tamen sādem summarier repetere. Quod ad monetā arcā spectat, nos maravedinus praefitem capite primo confirimus, diuīsum in duas blancas, vel in lex coronatos, vel in decem denariolos vel in faxiginta mefas, & ita videtur quidem, & maravedinus quo nunc vittur, ad decem denariolos, que probantur ex ordinacionibus, pro hac regalitudine Granat., anno 1523, conditis, in quibus vixit quatuor denariolos reducuntur ad quinque blancas. Hinc valorem decem denariolorum,

& sex coronatorum obtinuit multis anniis hisce in regnis maravedinis, veluti cuiusdeter pater in ordinacionibus citate Toro, anno Domini 1411. & Rey Ioannis primus in Vireufca, anno 1387. Id quidem apparet ex alijs ordinacionibus quas idem Henricus secundus Compluti edidit, anno 1408. ex quarum prefatione cuidebet verificatur, duos coronatos olim valuile tres denariolos, & duas mefas. Hinc etiam liquet, lex coronatos valuile & valere decem denariolos, liquide valuerunt nouem denariolos, & sex mefas. Ita quod ex supradictis legibus probatur, maravedinus & nostro tempore valuile decem denariolos, vel sex coronatos, vel faxiginta mefas, & singulare denariolū valute sex mefas, & singulare coronatas decem. [In missa Recopilacione, legam Regiam l. 3. tit. 2. & l. 4. §. vñ. red. tit. lib. 5.]

In ordinacione Regia, quā Reges Catholici Ferdinandus & Elisabetha gloriose memorie, publicarunt, plerūq[ue] mentio moneta veteris, & maravedini veteris. Hunc maravedinū veterem declarauit in variis resolutionib[us], lib. 1. cap. 11. tantum valere & valuile, quantum valeat modo tres blācas, vel aliquid ultraquam lex maravedini veteres, reducuntur ad decem modernos, quibus modo vittur & tractamus. Eandem opinionem tūc insecutus fui propter rationes sequentes, unde patet, quā sufficiētes probationes habuerint ete quidē prefata cōputationem, siquidem tā haereditas ex iisdem ordinacionibus regis, prout nūc temporis auctoritate publica, & Regia impensis habentur, quatenus ex iisdem ordinacionibus, exēdūm lites horum regnorum.

Primi, quod mea sententia cōsiderari oportet, est, quod vbi leges Regie mentionem faciunt moneta veteris, respectum habent ad eam, que cursum habebat etate Regis Alfonsi undecimi, vel ante, vel post eam atatem. Id colligi potest ex locis aliquot, quae nota in legibus Regis: principiū in l. 3. & 4. tit. 12. [lib. 3. ordin. bodie l. 3. & 4. tit. 22. lib. 4. Recopil.] vbi multa constitutain quodam casu sexcentorum maravedinorum, & in alio duorum millionum, & turis sex millionum in maliō additur, quod isti maravedini debent esse moneta veteres.

Cum vero leges iste condite fuerint à Rege Alfonso vi. decimo Compluti anno 1386. it. 30. 12. & 13. constiuit. lo eam ipsam multam, non si mentio monete veteris, sed multicertus quisque sexcentis maravedinis huius nostre moneta, statim probatur, quod in ordinacionibus Regis dicitur moneta veteris & maravedini veteres, sij maravedini, qui cursum habebant tempore dicti Regis Alfonsi undecimi, qui easdem leges condidit: cuicunque adscribuntur in nouis ordinacionibus Regis, quod apparet ex libro constitutio[n]e & comitorium ab eodem Rege habitorum, quem ego & multa alii in hoc Regno manucriptum possident. Hic ipse maravedinus, dicebatur veteris, tempore lo. Regis, cius nominis primi, veluti constat ex lege quinta, secunde constitutionis, quan idem Rex condidit Guadalajarā, anno 1392. l. 1. tit. 5. lib. 8. Recopil. Ista caligans eos, qui in excommunicatione perfeuerant, aut: Quicunque spacio triginta diecum manerit excommunicatus, solutum centum bonos maravedinos qui moneta veteris efficiunt se cōtēns maravedinos.

Eadem lex refertur in ordinacionibus Regis, l. 1. tit. 5. lib. 8. Tamētī aliquantum discrepat a manuscriptis exēplariis, in ordinacionibus antiquis: nam in nouis ordinacionibus iuxta communem tenorem omnium in prefluctu, multa hō modo constituitur: quod excommunicatus, qui in sua pertinacia & excommunicatione permanescit triginta dies, solutus centum maravedinos. Verum dīl. l. 4. Regis Ioannis primi, & petitione faxigiae ma prima comitorū, qāz Madriti habuit Rex Alfonſus undecimus, anno 1307. hūc verbis eadem multa constituitur. Quod excommunicatus pro triginta diebus luit centum maravedinos, & si annum perfeuerauerit, mille, transīto anno singulis diebus sexaginta maravedinos. Hoc modo refunduntur ista leges in reporto, ad leges Regis Iacine confertur D. M. talus. Huius quidē meminimus, eo quod l. 9. tit. 8. libro 8. ordinacionis ponitur alia ex admodum similis & conformis leg. l. 1. tit. 5. e. q. e. quod est Regis Henrici tertieri, condita Madriti anno 1400. quia in ordinacionibus veteribus manuscriptis, aliquantum discrepat ab iō preslis codicibus. [veluti eī dīl. l. 1. lib. 8. Recopil.]

Veneremus, redēamus ad maravedinū veterem, cuius sit mentio in dīl. l. 1. tit. 5. & in ordinacionibus Regis Ioannis primi,

mi, dieb. quod in iisdem ordinationibus confirmatur lex Regis Antonii vndeclimi, qui mentionem facit sex centrum, m. maraudinorum illi pro multa constitutorum, qui tringita diebus manferit excommunicatus, nec addit, quod debent esse veteres. Hos ipsos vocat Rex Ioannes eius nominis primus maraudinus veteres, & reducit ad centum maraudinorum bonos, velut eos quoque redukerat Rex Alfonius. Nam quod hoc attinet, eam legem non rebocavit, quam prius considerat, cum multis sexcentorum maraudinorum, sed primam legem ob eam causam revocavit, ne ab excommunicato post triginta dies exigetur fæcaginta maraudini in dies singulos.

Quod maraudinus vetus corresponeat & assimiletur maraudino cum dimidio huius etatis, probatur auctoritate illorum, qui ex mandato Regum catholicorum collegerunt leges Regis his modo: maraudinus bonus valuit **10** maraudinorum modernis, veluti exprimitur l. 1. s. lib. 8. Ordination. [ibid. l. 1. s. lib. 8. Recop. l. 3. centum maraudinibus] boni valent sexcentos maraudinorum veteres, veluti declaratur l. 1. s. lib. 8. Ordination. [ibid. l. 1. s. lib. 5. Recop. & legibus Regis Ioannis, eius nominis primi, paulo ante allegatis]. Immediate sequitur, maraudinus veterem tantum valere, quantum maraudinus cum dimidio ex ijs, qui modo cursum obtinet: quandoquidem sex maraudinorum veteres pro uno ex bonis apparetur, & maraudinus bonus, in predictis ordinationibus fletur decem modernis, & sic quidem probatum est, sex maraudinorum veteres valere decem ex ijs, quos in predictiorum expendimus.

Prater maraudinus **11** etus in ordinationibus regis, & in legibus Regis Ioannis primi, multis in locis valuit quindecim denariolos, & aliquid amplius: sed qui modo cursum habet, & quo iā inde vitium si valeat decem denariolos, & nil amplius: quomodo bene colligitur, maraudinus veterem valuisse quindecim denariolos. Hinc opinione, magnam occasionem dare potuit l. 2. s. lib. 3. Ordination. quam Compluti condidit Alfonius vndeclimus, anno 3 20. [ibid. l. 1. s. lib. 3. lib. 6. Recop.] vi habet: Quoties aliquis vir apertus quidam, quod spectat ad rem alimentariam, luet rustico vel agricolo & trecentos solidos hi efficiunt ducentos & quadragesima maraudinos: quod si raptum fuerit nobilis, luet quingentos solidos, qui supputant in hac moneta quadrigenitos maraudinos. Hacipsa lex relata fuit ad ordinationes, quibus modo vitiumur. l. 1. s. lib. 3. lib. 3. Ordination. l. 1. s. lib. 6. Recop. j. unde patet maraudinos istos veteres (tales enim intelliguntur cursum habuisse regis Alfonii vndeclimi) esse quinta parte maiores. Solidus bonus valeat duodecim denariolos, veluti posse probabimus: quoniam maraudinus vetus valuit quindecim denariolos, & ex consequenti tantum valuerunt dub maraudini veteres, quantum tres eorum valent, quibus modo vitiumur: siquidem hi valent decem denariolos, alij vero quindecim.

Habetur & alia lex in iisdem comitiis Alfonii vndeclimi, eodem timlo, & sicut l. 4. [ibid. l. 1. s. lib. 3. lib. 6.] quam habuimus in ordinationibus regis, sed non adeo absolutam, velut ea, que in actis manucriptis, corundem comitiiorum continetur: quod nobilis, qui maius vicesimal accepit, quā illi debetur, luet pro re singula quinque bonos solidos, qui sunt huius monetae: quatuor maraudini. Deinde ait lex: campis quo in loco maximis sunt arietes, aries pendet quique solidos, hi efficiunt quatuor maraudinos huius monetae. In Castella regno quatuor solidos, qui sunt tres maraudini, & duo denarioli huius monetae. Verum in locis montanis, & in Asturia, & in Callicia aries pendet duos solidos cum dimidio, qui sunt duo maraudini. Capis gallina pendeat sex denariolos huius monetae, anfer septem denariolos, capis octo denariolos. In Castella gallina quinq. denariolos, anfer ex denariolos, capis septem denariolos. In locis montanis in Asturia & Callicia gallina quatuor denariolos, anfer quinque denariolos. Existi legibus quas infecuti sunt ii, qui varacunt legibus regis tempore Regum Catholicorum Ferdinandi & Elyabeth in ordinem redigentis, quatenus per impræstionem publicanerum veluti modo impræstis sunt, ego illationis aliquo produco in hunc modum.

3 Prima & principia est, quod leges iste meminerunt de maraudino veteri, tractant enim de maraudino vero, qui

estate Regis Alfonii vndeclimi in vis era, qui maravedi- nus nuncupatum extitit veterem, probatum fuit in principio huius capituli.

Secunda est, maravedinum istum Veterem quinta parte excessibile valorem solidi boni, veluti patet ex tenore predictarum legum.

Tertia, maravedinum veterem tertia parte excessibile va- lorē eius, qui hodie cursum obtinet. Hoc evidenter probatum est ex iisdem legibus ordinationū regiarum, quod ita colligitur: Si maravedinus vetus valuit quindecim denariolos, & plus quam solidus, modernus solidus valet decem denariolos.

Quarta, maravedinum veterem aliquid valuisse ultra quindecim denariolos. Hoc liquet, ait enim lex: Quatuor solidos, qui sunt tres maraudini & duo denarioli, quod si quatuor solidi, singuli ad duodecim denariolos supplicant quadraginta octo, super sint tres maraudini in quadrage- tia sex denariolos.

Quinta insequendo hanc rationem, merito sex maravedini veteres, reducuntur ad decem denariolos modernos, tandem si aliquod discrimen, nam sex maravedini veteres supplicant nonaginta duos denariolos, & decem maravedini, quibus modo vitium, faciunt centū denariolos. Verum antiqua confituetudine receptum est, cum moneta veteres ab Neoveris reducuntur, non exactam rationem haberet exiguū discrimen. Sic Plutarchus, Titius, Linius, Plinius, & alijs drachmā Atticā vocarunt denarium, cum denarius septima parte excederet valorem drachmā Attica.

Sexta, quod ex predictis colligendum est, ac aduentendum, non esse contrarietatem aliquam in declaratione maraudinorum veterum ac nouorum, veluti polii l. 1. s. Ordination. l. 1. s. lib. 1. Nam maraudinus vetus valebat quindecim denariolos, & nouus decem: & sic ex consequenti solidos duodecim denariolos est maior maraudino nouo, & minor maraudino veteri.

Septima, quod iuxta hanc opinionem ex iisdem ordinationibus regis collectam, non potest inferri, maraudinū veterem maioris valoris existisse maraudino cum dimidio moderno, nec potest probari fuisse aureum, veterum euidenter appareat fuisse aureum, quandoquidem in ordinationibus Regis diligenter reparatur maraudinos bonus a veteri, & ab ijs, qui modo cursum obtinent, estimando cum qui bonus dicuntur sex veteribus, & 10. maraudinis modernis.

Hanc affimationem & comparationem maraudini veteris, cum eo quod iam vitium, admodum verace & certam existimareunt, veluti diximus. Doctor Montaluis, & alii, qui ex mandato Regum Catholicorum, Fernandi & Elyabeth, vacarunt colligendis ordinationibus regis, quorum autoritate dictæ ordinationes regis per examinationem supremi concilii publicum emisse fuerunt, & hanc opinionem, velut omnium certissimum infecutus fui in varijs resolutionibus. Inficiastamen alio modo describam rationem ultimandi veterem maraudinum, abfipq; prædictio auctoritatis corum, quidem volumen legum & ordinationum in ordinem redegerunt. Fit quoque mentio in istorum regnum constitutionibus maraudini boni, veluti moneta discrepantia à maraudino veteri. Ita vero se fere habet, neque potest de ea dubitari, quin maraudinus bonus & vetus admodum fuerint differentes, ex quod Rex Ioannes eius nominis primus, Guadalaire eostales constituit in ordinatione, quam de excommunicatis condidit ex patre in comitiis, quae predictis Rex ibidem habuit, l. 1. s. lib. 3. lib. 8. ordinat. [ibid. l. 1. s. lib. 3. lib. 8. Recop.]

Valore eius maraudinus boni ex qualiter decem maravedi nis, ex quibus modo vitium, quod probatur l. 1. s. lib. 9. lib. 8. ordinat. [ibid. l. 1. s. lib. 8. Recop.] Vbi dicitur, quod filius aut filia, que publice vel claram dehonestauerit partem vel matrem, recludatur in carcere publico viginti diebus, vel iusti patri aut matri sexcentos maraudinos bonos, conferentes ex milli maraudinorum predictis monetae. Hac legem condidit Ioannes eius nominis primus in ciuitate Birueca, anno 1397. & iti exemplaribus manuferitis, quæ ego vidi, in quibus dilecte scribuntur leges & comitiis predicti regis, non infinita ex verba, nempe sex millia maraudinorum huius monetae. Præterea Doct. Montaluis in repertorio ordinationum in verbo, filius referendo istam legem regis Ioannis, solummodo facit mentionem sexcentorum maraudinorum. Ita ut predicta clausula ficerit veluti de-

claratio facta per eos, qui vacarunt prediis ordinationibus in ordine redigendis, & sic corum auctoritate plurimum fidei & importanter adhibebitur ad probandum quod maraudinus bonus & stimulus valuisse decem maraudinos, ex ijs qui hodie cursum obtinent.

Idem valor & precium, correspondet valori, quem constiterunt Do^r Vincent. Arias & Montal. i. 1. 2. 3. 4. fori maraudino Regis Alfonsi undecimi, qui forum aut leges Hispanie in ordinem redigiti iustitie scribent enim, maraudinum illum valuisse octo solidos, & tres denariolos, ad rationem decem denariolorum communium, pro singulo solido, quorum unus confidit decem praesentes. Hec sunt verba, que prae*dicta* glossa continentur, iuxta han rationem octo solidi sufficiunt nonaginta sex denariolos, deinde tress, sunt nonaginta nouem denariolos, qui sufficiunt decem maraudinos praesentes, & quoniam lingulis maraudinus valet decem denariolos. Hanc ob causam sustinui in *predicta cap. t. 1. variarum etiolarum*, iustum maraudinum bonum valuisse decem maraudinos modernos: & illum extitisse, quin viu erat, atque Regis Alfonsi X. quem ibidem legislatorem nuncupauit, intelligendo, quod tunc tempora co^rtebatur pro maraudino bono & maiori, vel auro.

Cum vero prae*dicti* Doctores, qui maior in nobis hac parte monete antiquae notitiam habuerit, dicunt, iustum maraudinum, faculo Regis Alfonsi decimi, iuste aure us, scripti quoq; prae*dictio cap. t. 1.* Maraudinum aureum atque Regis Alfonsi decimi, valuisse decem ex modernis, & hic quidem dicebat maraudinus bonus. Suplicio equidem, quod eodem tempore maraudinus dicebatur certa quondam summa denariolorum minutorum, quae equiparabatur decem maraudinis praesentibus, quod ita apparet in *cap. t. 1. historie eiusdem Regis Alfonsi decimi*, tractans auctor de monetis, quae tunc temporis in viu erant: dicit unum maraudinum tot denariolos comprehendens, vt afficeretur maraudinum aureum. Subiungit illud caput eiusdem historie, nam conuenienter videtur subiecta materia quam tractamus.

Hic maraudinus aureus, est minimus maraudinorum aureorum, quos reperi in legibus & chronicis istorum regnum, & considerando legem *ibid. 1. 1. 4. conatus* sum eandem explicare & intelligere, prae*dictio cap. t. 1.* Hec sunt verba legis

Secondum est, quod in legibus, ubi multa additur maraudini aucti, ita indicatum reuerit a Rege Alfonso, qui per ita tempus, dum ea contingenter, competit ordinatum tuisse, vt moneta, cum tam in viu erat, aucta esset. Et iusit coram se ferri maraudinos aureos pice atatis, & appendere cum sua moneta, ex ipso pondere compertum exitit, lex maraudinos sue regie moneta appendere vnum maraudinum aureum: ita vt maraudinus aureus censi debet valoris sex maraudinorum huius monete. Ex iis verbis elicuitur, maraudinum Regis Alfonsi decimi fuisse aureum, non excepte diebatur illum cum antiquo ponderari, qui aureus quoque erat, quandoquidem si metalis diuersipalent, nulla ratione quadrabat, nec quadrare poterat, ex ipso pondere triuiae in eadem bilance, elicere valorem, quo alter alterum excederet: Principiis cum lex ista dicat, ponderatos existisse sex maraudinos Regis Alfonsi iorum regis tamen rex tantum appenderunt, quantum unus maraudinus aureus vetusta moneta.

Quod si maraudinus bonus, qui cursum habuit atque Regis Alfonsi decimi, fuit differens ab eo maraudino, que huius regni leges veterem nominant, tantumq; valuit unus quantum sex veteres, veluti apparebat ex legibus Regis Ioannis primi, & ex aliis, superius allegatis, & veteris correspondens vni cum dimidio eorum, quibus hodie vtrumq; maraudinus bonus & equaliter decem modernos: vetustior ille maraudinus aureus, qui ponderavit sex bonos, valebit sexaginta maraudinos, ex iis, quibus modo vii moneta.

Regis Alfonsi eius nominis undecim, in comitiis, que Legionis habitu anno 1387 petitione secunda, [bode l. 1. sit. 5. lib. 8. Recop.] maraudinum bonum quoq; estimari sex maraudinos moneta veteris, vbi ait: Luit centum maraudinos moneta bona, nesciis lexcentos monetae praesentes v. Ita lex ista queque poterit causam praebuisse estimacioni, quam constituerunt i, qui in ordinem redigerunt ordinationes, regias, & equiparando maraudinum bonum, decem praesentibus, & veterem vni cum dimidio: quam quidem estimacionem semper insecuri sunt iudices, in excusione predicta-

rum legum. Pro intelligentia omnium predictorum aderendum est, quod leges stili condite fuerunt atque Regis Alfonsi decimi, patris Regis Sancti quarti, velut ex carum inveniuntur, unde dignocitur, eam recollectionem maiori ex parte continere leges atque Regis Alfonsi decimi.

Auctor Chronicorum Regis Alfonsi decimi, cap. t. trahens de Ferdinandino tertio, ac de Alfonso eius filio, subdit verba sequentia.

Nam atque Regis Ferdinandi, conferebat Rex Granatae dimidiata partem suorum reddituum, qui appreciabantur septingenta milibus maraudinorum monetae Castellis: Ea quidem moneta erat grauis, & maraudinus contabat tot maraudinus, vt maraudinus afficeretur valorem maraudini aurei: Cum vero per id tempus Regis Fernandi, in Castella cursum haberet moneta pepionum, & in regno Leonensi, nonne Leonum, & maraudinus valeret centum & octoginta eiusmodi pepionis, & minutus empiones fierent per metales, quorum unus conficiebat decem & octo pepiones, & decem metales maraudinum, atque ex his maraudinus apprecepientur redditus regni Granatensis ad septingenta milia maraudinorum, & conferretur Fernando Regi dimidia eorum pars, & Rex Alfonius eius filius, in inicio sui regni iussit in nihilum redigiri monetas pepionum, & praecepisset cudi monetam Burgalenium, & valeret maraudinus decem denariolos, & minutus empionis fierent per solidos, & sex denarioli valerent unus solidus, & quindecim solidos maraudinus. Hec scribuntur c. t. emplum historie. Et c. 7. scribit idem Historiographus, eundem Regem Anfonis iussisse an. 1258. quod in nihilum redigeretur Burgaleses, & perficiecerit monetam denariolorum atrorū, quorū quindecim efficiebant maraudinus: ita vt quindecim denarioli efficerent prae*dictum* maraudinum.

Ex hoc libro Chronicorum facile elicit posset Valor maraudini aucti, cuius viu fuit atque Regis Alfonsi decimi, si recte possemus verificare, qualiter ^t Pepio correspondat moneta, qui in praesentiarum vtrum. Notandum est porro, prae*dictum* monetam metallum cuius paulo ante menini, quanquam hoc nomine scripta sit in eadem historia, in aliquo librī à me viuis, & aliis scripturis vocari, merciale, vel mercales.

In quadam libro manuscripto reperi breuem relationem veterem monetarum, & in eo legi, Pepionem valere duas micasas, & vnum Burgalenem duos Pepiones, vel quatuor micasas, iuxtaga rationē maraudinus atque Regis Alfonsi decimi percepitur valuisse sexaginta denariolos, conscientes singuli ad sex micasas, sex maraudinos, quales ho^rde sunt in viu. Quod si te res habet, dubitari non potest, capiendo verba eiusdem historie, & rationem ex his inveniendo, quin hic maraudinus Regis Alfonsi decimi, sit illi idē, qui vocatur bonus, & aequalis maraudinum aureo circa temporis eius faciunt mentionem legis fori Hispanie, & aliae. Neque dubium est, quin maraudinus aureus successu temporis diminitus sit à pristino valore, neque valut tot denariolos, velut in principio huius capituli probauimus.

Hinc sequitur dubitatio, quam habet estimatio maraudini boni & veteris, positis in ordinationibus regis Regum Catholicorum, & in aliis quo^supra citauimus, scilicet anno maraudinum bonum decem maraudinus, qui modo iunt in viu, nam decem maraudini praesentes reduciāt denariolos, efficiunt centum denariolos, & sic habent plures denariolos, quam maraudinus bonus vel aureus, qui cursum habuerit atque Regis Alfonsi decimi, quandoquidem iuxta hanc ultimam computationem, is maraudinus valebat sex denariolos, verum prima estimatio maraudini veteris ac noui est adeo determinata in prae*dictis* ordinationibus Regis, nunc temporis impensis & publica legum auctoritate, examinatis, & disculatis, vt videatur temere agere, quidcideret velut in contrarium. Non omittamus tamen, quia absque prae*dictio* auctoritatis eorum, qui eas in ordinē redigerunt, siquidem estimatio monetarum non ad ipsorum speciat ad substantiam legis, qua iubetur obserari, iuxta viam antiquam decisionem, & fit incidenter tractem aliam rationem aliam. Maraudinum bonum & veterem, dilucidac particulariter ob oculosponendo differunt, que duabus optionibus inesse potest, vel modos & formulas apprecepientia eandem monetam.

Hec monetæ veteris ac noui distinctio quatuor ex vetustis legibus horum Regnumorum appetet, videtur per eam occa-

occasione processisse, quod pro remedio necessitatis publice, monete valorum ordinarium excederent, & subinde cedentes ex vietore & inferiori materia, permanente valore antiquo in eodem quo prius vigore. Hec omnia probantur, ex principio ordinationum Regis Henrici II, quas condidit in Ciuitate Toro anno 1411. & Compluti anno 1403. ex lege Iustiniani, condita in Ciuitate Burgensi anno 1388, quae iubet Maraudinum ac nouum esse veterem aequales, & euidentem valoris, tametis denarioli noui sint ex inferiori materia percuti.

Denique maraudinus vetus & moneta veteris semper validum docem denariolos, & sex coronatos intelligendo, veluti intelligo, de maraudino communis cuius vius era, a Regis Alfonsi XI. nam talem legem nuncupant veterem & moneta veteris, nulla siquidem per id tempus intercesserat in augendo vel diminuendo monetae valore nouitas, vel immutatio: veluti accidit aetate Regis Henrici II. filii predicti Regis Alfonsi XI.

Idipsum quoque confirmatur per leges, initio huius capituli allegatas, ex quibus probantur intelligo. Maraudinum communiatis atatis Regis Alfonsi XI. quem leges nuncupant. Maraudinum veterem, valuisse decem denariolos, & non amplius, vel sex coronatos: & nuncupatum veterem, respetu nouitatis, quae postea incidit in monetas, quatenus medium adhibetur nec statibus publicis prout cedentes intelligi potest ex predictis legibus & ordinationibus.

Hinc computatione admodum quadrare posset solidorum estimatio, sustinendo per historiam de vita Regis Alfonsi X. solidum communem valuisse les Burgalenses, quorum singulis aquiecalebat sex measas: & constitutio solidum bonum duodecim talibus Burgalibus, ita ut duodecim Burgalenses efficerent octo denariolos: veluti postea dicimus: & sic maneret solidus bonus, cuius mentione facunt leges Regis Alfonsi XI. ad octo denariolos: vnde refutatur, quique solidos bonos efficerent maraudinos communes, atatis dicti Regis Alfonsi XI. veluti constat ex legibus eiusdem Regis prius alegatis, vnde maraudinus percipitur esse quinta parte maior solidi boni: iuxta quam rationem maraudinus atatis Regis Alfonsi XI. manebat ad decem denariolos, velut modernus, tametis pluribus in legibus fuerit nuncupatus maraudinus vetus.

Hanc distinctionem solidi boni, & alterius minoris cum eadem estimatione maraudini communis, atatis Regis Alfonsi XI. notata videlicet in memoria superius allegata de monete antiquis, quam vidi admodum venustis characteribus, vnde appareat, concludum est, maraudinum veterem & communem distinctionem ab eo, quem leges & historia nuncuparunt bonum, valuisse decem denariolos, vel coronatos, prout valet is, quo modo vitrum. Tametis maraudinus atatis Regis X. qui nuncupatur bonus, effet aureus, vel tot denariolos, vt aquicula ret maraudinum aureum, velut enim historia testatur, & valeret multo plures, sicuti dimid. valebat sex maraudinos, ex iis, qui modo sunt in viii.

In eadem historia Regis Alfonsi X. & in alijs fitmentis certe moneta dicitur Tornes vel Turonensis, quam historia scribit fuille argenteum. Hanc puto extitisse monetam Gallicam, cuius erat vius in Castella, quod allata esset a Gallis, qui tum temporis ad haec regna pertenerant: & iuxta temporum rationem videtur fuille argenteum Turonensis, de cui tractat Clem. de magistris & nos tractamus, q. 2. m. 8. huius operis, ubi enim apparetiamus virginis quinque maraudinos, iuxta estimationem, quam non habet Realis & Regalis argenteos, Caffellanus, Nam Turonensis appendebat tres partes ex quatuor viii Regalis, vel tres quartos qui tum tempore valore suo poterat adequare duos maraudinos communes.

Verum, dicit quispiam, Turonensem istum fuisse solidum Turonensem de quo trajectum in v. 6. 2. m. 7. cuius pondus constitutum ad tertiam partem viii Regalis, qui numerus temporis efficeret vnde decim maraudinos, & cætate potuit valere viii maraudinum communem, veluti postea indicabimus, trajecturi de monete argenteis, qui cum viii olim habuerunt hiunc regnastiterunt suspicor, solidum Turonensem multo ate commixtum fuisse, neque tantum argenti coniunctum.

In legibus Regis fit quoq; sepius mentio solidorum, qui fuerint differentes, veluti ex iisdem legibus & Chronicis apparent. Non sum hic tractatus de solidi, cuius fit metu-

in foro Iuzzo, & in legibus Gothicis, et quod in inferius cedmodior de us transactandi nobis offeretur occasio.

Sunt & alii solidi, quoru' mentione faciunt leges Alfonsi Regis XI. ex quibus aparet, singulum florinu' fuisse quinta parte inferiore maraudino communis, qui per ea astatè cursum hauit, hoc probatur l. 1. 19. i. 1. t. 1. & l. 4. [hodie] l. 1. & l. 17. i. 3. & l. 6. Recp. Jl. 12. & l. 30. i. 3. ord. quas condidit praefatus Regis Alfonsi XI. Compluti anno 1386.

Hoc ipsum paulo ante probauimus, quandoquidem ex iisdem legibus constat quatuor maraudinos valore suo ad equare solidos quinque, & iuxta alteram opinionem confitimus talem maraudinum ad valorem quindecim denariolos, afferre, ex eundem esse, quem leges nuncupant moneta veteris. Quamobrem solidus iuste valebat duodecim denariolos, & sexta parte excedebat maraudinum presentem: na' h[ab]et. Item v[er]o decte denariolos, vnde apparet, quinque huicmodi solidos & equiparare valorem sex maraudinorum praefit monetas. Iuxta eandem estimationem declarauimus in viii resolutionib[us] l. 1. 6. 11. solidos contentos in legibus Regis Alfonsi XI. Hanc opinionem ante plurimos littorinorum Doctores Vincent. Arias & Montalvus, l. m. 3. l. 1. i. 1. l. 5. lib. 2. fori Hispaniens. Etidem Montalvus in Reptorio, quod conficiat ad ordinationes regias in veris, libidas, vbi nouum addit. Nempe solidum bonum valuisse quatuor maraudinos monetas veteris, qui iuxta suam supputationem adequatebant duodecim maraudinos praesentes quos hodie expendimus.

Huc allegat ordinationem quandam Regis Alfonsi XI. conditam Cöpliti, que incipit, Si nobis &c. &c. l. 1. tit. 11. l. 4. ord. Sic sit lex in nouis ordinationibus regis, et quia lex in ordine 19. Qui plus acciperit, solutus Regi ex iis bonis pro rebus singulis quinque solidos, qui iunt huius monetae quatuor maraudinos. Cum illa lex sit eadem quam allegat Montalvus, guidet pater ipsu' non probare id, quod probare intendit. Scribitur etiam in antiquis ordinationibus Alfonsi XI. Solutus Regi pro re singula, quinque solidos bonos, qui sunt huius monetae quatuor maraudinos.

Hinc apparet, Doctor Montalvum viii fuisse medioso exemplari: & hoc quidem clarum exigitur eadē lex & reliquo eiusdem tituli, taxant alimenta iisdem solidis maraudinibus & denariolis, & alias reliqui locis ita constituit solidū, vt quinque valeant quatuor maraudinos: ita vt non probet, solidum ea etate valuisse octo maraudinos veteres. Reg Alfonius vocat & vocare potuit illis solidis duodecim denariolorum solidos bonos, ad differentiam aliorum, mensentiam minoris valoris, quorum mentione facit Rex Henricus II. filius eiusdem Regis Alfonsi, in ordinationibus, quas in Ciuitate Toro condidit anno 1411. vbi in premissis sit, quod tres solidi valeant quatuor denariolos, propter vilobilitatem valere, vnde sequitur, talem solidum valuisse aliquid ultra viii maraudino, nempe denarioliū cū tercia parte alterius: ita vt hic minor solidus aquiecaleat octo mescalas, vel tres solidos, qui fuerint in viii tempore Antonii X. velut apparent ex cap. 1. sue historia. Valebat singulus horum solidorum sex denariolos Burgalenses, quibus mensentia, singulus contabat, & valebat quatuor measas, veluti ex predicto cap. 1. aliquatenus colligi potest: nam valuit singulus duos pepones. Iuxta hanc computationem hic viii solidus valuit vigintiquatuor measas, nempe quatuor denariolos, ex iis, qui postea cursum habuerunt in hoc regno, ex quibus maraudinos valuit & valet decem, prout iā elucidauimus.

In l. 2. i. 6. lib. 4. ordinas. [hodie] l. 2. & 10. lib. 8. Recp. Dispositū est, quod qui alteri per contumeliam dixerat aliquod verbū ex iis, que in eadem lege continentur, multoferet trecentis solidis. Ilos solidos veluti annotati in variis resolutionibus quidam iudices, præcipue inferiores estimant singulam ad duos maraudinos. Alii velut prefeci Curie, quatuor in maraudinos modernis. Lex ita defumpta est ex Foro Regali Hispaniae, l. 4. tit. 2. l. 2. & m. en. l. 1.

Noratus quoque eadē multa recentiorū solidorū in alio capu' & m. l. 3. tit. 5. lib. 4. Fori fit mentio solidorum. Et ibidem Doct. Montalvus intelligit solidos Burgalenses, iuxta l. 1. m. 8. lib. 4. Fori & declarat l. 1. tit. 5. lib. 2. istum solidum Burgalen- fum valuisse duodecim denariolos, ita ut duob. solidis excedat maraudinus presentem, qui hodie in viii. Quamobrem illi solidi tantum valent, vt quinque ex iis sufficientem ex maraudinos praesentes & iuxta hanc rationem trecenti

Solidi plurimabuntur trecentis & sexaginta maravedinibus huius monetæ, quæ modo vñtrum.

Quod si iti denarioli non constant sex measas, sed Burgalensi bus quatuor measarum, velut innotant, singulus solidus efficit quadragesima & octo measarum, & quinta partem in minor maravedinum communem, ita ut quinque solidi valerent quatuor huius statis maravedinos, & sic trecenti solidi efficerent ducentos & quadragesima maravedinos huius monetæ tamet in hac supputatione semper contrarium sustinuerimus à Doctore Montalio, & ab ijs, qui cius opinionem inserviuntur.

In hac materia solidorum & iniuriarum est ratione conseruante notare duas leges iti admodum antiquas, quandoquidem hoc opus conciperimus est atque Regis Alfonsi X. Prior vero legum, quibusid facultum maxima ex parte vtebatur, est 1.8; posterior est. 13. vnde apparet, quod is, qui verbi contumeliosus affecterit virum nobilem, lus quingentos solidos: quoniam iniuria prolate in viro signobiles, non tantum graui multæ obnoxia. Has leges notant ut magnificus, & literis ac iusticie reditudine illustris Joannes Arce de Otarola I.V. Licitatus ac Regis Maiest. in Regia audiencia Vallisoleti Confligarij, m. r. t. f. u. n. b. 2. par. e. m. 11. quod viro nobili in Castellæ regno, iuxta leges Fori Hispanæ, cōpetat iure speciali, ratione sit nobilitatis & stimulis finis iniuriarum, ac vindicare quingentes solidos. Facit ad prædicta lex, quæ habetur in Foro Hispano. l. 5 d. p. que ait.

Si eques quispi debet liberò, vel atrei homini trivialis, pro eo debito, nec pro re quævis alia, non fistat animal quod equitauerit neque illi frenum cohibebit: quod si id fecerit, lus quingentos maravedinos pro columna: quoniam ducentiquinquaginta cedent Regi, & reliqui ducenti quinquaginta equi pro ignominia qua affectus est. Idipsum quod hac lege notatur, per alia huius Regni foræ probatur. Proinde cum plurimæ adferantur rationes pro intelligentia originis & principi, quod habuit loquendi modus, ad comprobationem prædictorum confiderol. 11. m. 11. s. 4. ordinationum Regiarum. [hodie l. 1. m. 1. lib. 6. Recop.] vbi refertur lex Regis Alfonxi XI. codita Compluti anno 1.386: que ait: Si quis ex fundo agricolo rapuerit quidquam rei alimentaria, lus trecentos solidos: quod si fundus spectauerit ad Nobiles, quingentos solidos.

Huc etiam potest applicari alia lex Fori Iug. l. 8. m. 4. que incipit: Quod si quispi bouem ferocem: vbi afflantimo calamitas, quæ sunt per animalia, & mortes hominum in certa quantitate: conflituit domino animalis pro morte ho minis ingenui multam: 50. solidorum pro homicidio.

Huc etiam aliqua ratione applicari potest, quod scribit Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicarum, vbi ait inter leges Salicas, quibus Franci vtebantur, quandam contineri, quæ per iniuriarum & stimularum, hoc modo. Quod si Francus Salicus iniuria quempiam affectuerit, fuerit solidum & stimulatum duodecim denarij: verum si Phrygius vel Saxonius affectuerit Salicum Francum, fuerit pro solidio quadragesima denarios, taliter & stimulatum, ut solidus pro satisfactione iniuriæ commissi aduersus Salicum deberet accipi, & stimulari maioris, nempe ad quadragesima denarios: reliqui vero ad duodecim denarios. Id quidem fierat: quod Franci Salici gens efficit nobilitissimas: eiusque generis & qualitatibus, ut ex ea eligerentur Reges Franci, eius consiliarij, legislatores, atque id genus exterius, quorum votis, & prudentia Republica gubernaretur. de qua se, & de legibus Salicis tractauit c. 1.m. 8. predictarum.

Juxta prædicta necessarium est distinguere duas istas opiniones, atque ad singulam earum reloluere monetarum estimationem, in quibus est vel confitire potest illa differentiatione: Attenta vero opinione Doctore Montalio, & declaracione Regiarum ordinacionum Regum Catholicorum Fernandi & Elizabeth, seruabitur opinio sequens.

Maravedinus bonus, qui ad aquas Maravedinum aereum statutus Alfonxi X. valeat decem maravedinos praesentes.

Maravedinus vetus, qui erat communis atque Regis Alfonxi XI. correspondet paulo plus tribus blancis: ita ut sex veteres suffupent decem maravedinos praesentes.

Solidus Burgalensis valueat duodecim denariolos: & quia maravedinus praesens valet decem denariolos, hic solidus valuit sexta parte amplius maravedinus praesens: & quinta minus maravedinus veteri. Hic solidus nuncupabatur solidus bonus.

Verum accipiendo & inseguendo alias supputationem notari debet alia estimatio modo sequenti.

Solidus minor valuit unum denariolum, & duas measas: ita ut valuit octo measas.

Solidus donus valuit duodecim Burgalensem, & nuncupatur, ita de scribit. libr. 1. Fori: vbi apparet, legem voluntie invenimus, ut solidum ipsum Burgalensem diuidi & affinari per denarios Burgalenses, & fere indicat, sex denariolos Burgalenses efficerent dimidium solidum.

Denariolus Burgalensis valuit quatuor measas, & ut annotatum est in antiquo illo memoriali, quæ supra allegavit.

Vnde colligitur, solidum Burgalensem non valere decim nosus denariolos, continentis sex measas, quorum decem efficiunt maravedinum praesenter, ut valuit Monstratus, sed duodecim Burgalensem singulum ad quatuor measas, nempe octo denariolos nosus singulum ad sex measas.

Ex supradictis quoque inferatur solidum ipsum bonum nuncupatum burgalensem, cundem esse cu eo, de quo tractant & mentione in faciunt leges Regis Alfonxi XI. quæ supra allegauimus, & aiunt, solidum ipsum quinta parte esse minorum maravedino parvo & communis, quandoquidem maravedinus valebat & valet decem denariolos sex measas: & hac ratione quinque tales solidi, nempe quadragesima denarioli efficiunt quatuor maravedinos, qui etiam valuerint & valent quadragesima denariolos.

Hac eadem estimatio quadrat l. 30 a Rego Alfonxi Compluti condite. [hodie l. 1. m. 3. lib. 6. Recop.] ab eo: vla diminutione vel additione, vbi ait: Quatuor solidi, qui efficiunt tres maravedinos, & duos denariolos. Cum ita solidus conferat octo denariolos, illorum quatuor efficiunt triginta & duos denariolos, & maravedino existente decem denariolorum, tres maravedinos suffuptent triginta denariolos: ita ut quartus solidi equaleat tres maravedinos & duos denariolos, lucta altera supputatione confititur sex solidi ad duodecim denariolos, & non potius maravedinus apparet quindecim denariolis, quod verisimile non sit, cum maravedinus semper habuerit denariolos certos & integros. Alter solidus, cuius fit mentio in Chronico Regis Alfonxi X. valebat sex Burgalenses, eratq; dimidium solidi boni Burgalensis: ita ut solidus valeret viginti quatuor measas: vel quatuor denariolos singulum ad sex measas. Potest solidus dici medius, veluti colligitur ex predicta historia, ex eo quod per illam intelligi potest, atque ex eo quod statim dicturi sumus.

Maravedinus bonus, qui aureum in suo valore adquabat, veluti in eadem historia scribitur, valuit centum & octoginta pepiones: singulus pepio conslabat duobus measas. Ita maravedinus quoq; valuit decem measas, sive merciales: singulus vero mercale decim & octo pepiones. Luxa quam rationem talis maravedinus valuit sexaginta denariolos, singulus ad sex measas, qui correspondent sex maravedinos modis vnum retinetibus.

Scribitur in eadem historia Regis Alfonxi X. maravedinus statutus adquacem illū qui aureum dicebatur, valuisse nonaginta Burgalenses: singulus Burgalensem duo pepiones, qui ad nihil redacti sunt, & reduciuntur centum octoginta ad nonaginta. Valuit etiam maravedinus hunc bonus quindecim solidos, quorum singulus habebat & valebat sex Burgalenses: ita ut hic maravedinus corresponeat sex presenti etate cursum retinetibus.

Huc etiam spectat, quod Nigri quindecim, vulgo prietos (quorum eadem historia Regis Alfonxi X. meminit efficiunt maravedinum) tot denariolos suffupabant, ut iuxta eam computationem equivalent sex maravedinos modestos: ita ut hic maravedinus Niger valuerit quatuor denariolos communis.

Hui ratione correspondet leges Regis Ioannis I. vbi taxant maravedinum bonum, sex maravedinus monetæ veteris, quæ in eodem valore quo hodie sunt praesentes, constituitur, scilicet in diversis locis atque in particularibus iudicij maravedini veteres fuerint & sunt interpretati & estimati, aliquando duobus, aliquando tribus, aliquando quatuor maravedinis: quibus hodie vñtrum.

Vnde colligitur, maravedinus aureum antiquum, qui legi stylis latini & ponderauit, quantum sex maravedinus aerei Regis Alfonxi X. estimatum & appreciat ex istis triginta sex maravedinus cuiusmodi hodie expendimus.

Cap. 5. De pondere monetarum Hispanicarum.

595

Lex 2. tit. 33. par. 7. distinguunt maraudinios Nigros à maraudinis albis, liquidum commonistrans, maraudinum nigru pluris valuisse, quam album. Forsan lex nuncupauit maraudinum nigrum maraudinum bonū, equaliterne, quin decim nigros, album vero maraudinum inferiorē & comuncan, ad quārem decem denariolos, prout valet is, quo modo vniūrū: quod etiā probari potest ex eo, quod modo dicitur fūmus de albo.

Verū est equidē, me in plerisque contradicibus concessis Capitulo Ecclesiis Cordubensis, videlicet fieri distinctionē maraudinorū monetae veteris, & maraudinorū monetae albae extimido maraudinū monetae veteris, duobus monety aliis, atque intelligendō moneta alba pro ea, qua hodie vniūrū, mur, quebus habent cursum annis ab hinc 60. & amplius.

Quānis monetis ita antique areæ existentib; credo tamē & suplicio: ad maximū fūmū plus argenti, quam Blancis, Quartis, & Octauis, qui modo cursum retinet. Hoc aliquatenus colligi potest ex cap. 53. histria Regis Alfonsi XI. cuius erat, & ante seculo regis Ferdinandi III. sui parentis, & aliorū Regū maraudinū communis sicut illūmatis per monetas, & coronatos, vulgo Coronados, ut appareat ex eadē historiæ, & valuit idipsum quod modo valet, prout ex sequentibus credi potest.

Primo, quia ex legibus Regis Alfonsi XI. quas circa solidos alleagamus & expédimus, appetat talem maraudinū valuisse decē denariolos, prout modo valet, & non amplius.

Deinde quia maraudinus valeat decē nouenas, quartū singula de aquab; vñū decē denariolū, sex measū, veluti appetit ex ordinatione, quia Rex Henricus II. condidit in Tōro anno 1411. vbi autem maraudinus valeat decē denariolos, vel decē nouenas, vel fex coronatos: & duodecim quinque riz valant vñū maraudinū, & duo quinque vñū coronati; vnde pater, talem maraudinū valuisse fex coronatos vulgo coronatos, & decē denariolos, prout valet is, quo nunc vniūrū: & duodecim quinque riz tūtū efficeri se iuputare, quantū decē nouena: ita vt nouena valuerit fex measū, quinque siquidem confidat quinque: & hac omnia quadrat cum maraudino praestanti.